
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 40 DEL 22-03-2019 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE NELLA FRAZ. TORRE MELISSA - 1000 CANTIERI 

PER LO SPORT INZIATIVA 500 IMPIANTI SPORTIVI DI BASE: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA AL DOTT. EMILIO LIONETTI . 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 

- che con decreto del Sindaco n. 19/2015 in data 06.11.2015, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 

Manutenzione e Patrimonio; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 06.04.2018, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/20; 

- che con delibera di G.C. n. 45 del 19/04/2018 si è proceduto ad approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.lgs. 267/2000); 

- che il Governo e l’Istituto per il Credito Sportivo (I.C.S.) al fine di incentivare gli 

interventi di manutenzione, ristrutturazione o costruzione ex-novo di impianti sportivi 

di base, ha promosso l’iniziativa denominata: Mille cantieri per lo sport – 500 impianti 

sportivi di base; 

- che il Comune di Melissa, ha aderito all’iniziativa presentando un progetto del valore 

complessivo di € 363.770,00 finalizzato alla  REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 

SPORTIVO POLIVALENTE nella fraz. Torre Melissa;  

- che l’iniziativa prevede la concessione di mutui a tasso zero fino alla concorrenza di € 

150.000,00 e per la restante parte di € 213.770,00 sarà finanziato con fondi propri 

dell’Amministrazione con un mutuo agevolato da contrarsi con il Credito Sportivo; 

- che con Delibera di G.C. N° 116 del 30/11/2018 è stato approvata la variante al 

progetto esecutivo dei lavori di " REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE nella fraz. Torre Melissa; 

- che l’opera è finanziata con mutui contratti con il Credito Sportivo pos. N°4502900 

per un importo di € 150.000,00  [mutuo ICS a tasso 0]e pos. N° 4503000 per un 

importo di € 213.770,00 con ammortamento con fondi comunale; 

 

PRESO ATTO:  

 che i lavori richiedono l’esecuzione di indagini geologiche sulla struttura oggetto 

dell’intervento; 



Determinazione AREA TECNICA n.40 del 22-03-2019 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

 che il  DPR 207/2010 definisce i compiti e le responsabilità del geologo; 
 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante puo’ procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre;  

 

VISTA pertanto la necessita di conferire l’incarico di esecuzione delle prove ed indagini,  in 

particolare, relazione geologica, rilievi, accertamenti, indagini geologiche e sismiche 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE nella fraz. Torre 

Melissa la cui spesa pari ad € 2.800,00 oltre IVA e oneri fiscali è prevista nel quadro 

economico del progetto;  

 
RITENUTO di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la 

modesta entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a); 

 

SENTITO a tal proposito il geologo dott. Lionetti Emilio iscritto all’Ordine Geologi Calabria 

n. 456  con  la quale richiede la somma di € 2.800,00 oltre I.V.A. per le esecuzione delle 

prove e indagini  necessarie  sulla struttura interessata; 

 

ACCERTATO che il professionista risulta iscritto al MEPA (Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione);  

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm.; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.; 

RITENUTO opportuno procedere  in merito; 

 

DETERMINA 

 
1) le premesse e la narrativa sono parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare l’incarico del servizio di  esecuzione delle prove ed indagini,  in particolare, 

relazione geologica, rilievi, accertamenti, indagini geologiche per la  REALIZZAZIONE 

DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE al  geologo dott. Lionetti Emilio iscritto 

all’ordine geologi calabria n. 456  per la somma di € 2.800,00 oltre I.V.A; 

 

3) dare atto che la spesa è inserita  nel quadro economico di progetto ed il pagamento delle 

relative competenze, paria 2.800,00 € oltre IVA  sarà effettuato dietro presentazione di 

regolare fattura;  

 

4) di dare atto che l’onorario per le prestazioni su menzionate è di €. 2.800,00 oltre IVA ed 

Inarcassa quindi inferiore ad €. 40.000,00 e che tale somma trova copertura nel quadro 

economico di progetto; 

 

5) di dare  atto che è stato acquisito il seguente codice CIGZFA27B50DE; 

 



Determinazione AREA TECNICA n.40 del 22-03-2019 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Greco; 

 

7) demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale amministrazione trasparente del comune di Melissa; 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  22-03-2019 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  29-03-2019 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 F.to Rag. Garrubba Nicola Antonio 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 29-03-2019 al 13-04-2019 
Lì  29-03-2019 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 



Determinazione AREA TECNICA n.40 del 22-03-2019 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 4 

Copia conforme all’originale. 
Lì  22-03-2019 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


